Episcopus vel Vicarius congregaverit Capitulum, et rem proposuerit, ubi agitur de suo vel suorum commodo; debet exire et relinquere Canonicos de Capitulo solos, ut ipsi libere rem discutiant et determinent. Vener. in Examine Episcop. lib. iv, c. 37, n. 36 cum sequent.; Gallet. in Margarita casuum conscientiae, verb. *Episcopus*; Barbosa de Canonic., c. 35, num. 6; Rota in Hispanens. Juris praesidendi in Capitulo 2 Julii 1700, § *Similiter*, coram D. dell' Olmo. (20. Hujusmodi tamen interesse debet esse speciale proprium, vel suorum; non autem ratione Ecclesiae, in quo casu, sicuti posset esse iudex Episcopus, vel Vicarius, ita ratione non sunt repellendi, ut pluries censuit Sacra Congreg. Concil.; in lib. enim Card. Alciati fol. 1270, ita habetur: « Tertio an sub illis verbis Sac. Cong. d. c. 6, » nec agatur de re ad suum vel suorum commodum spectante, » comprehendantur ea quae concernunt Ecclesiam, ut si agatur generaliter: An Episcopo sit serviendum celebranti; » Sacra Congregat. respondit, *Non comprehendit*; et eadem Sacra Congregat. Concil. in Turritana, 14 Junii 1651, respondit: « Locum aulae Archiepiscopalis non esse immutandum, sed quando agendum de interesse privato ipsius Archiepiscopi, ipsum, et ejus Vicarium abstinendum ab interressentia in Capitulo; » et Rota in. cit. Gerunden., § fin. (21. Ubi autem Episcopus seu Vicarius juxta solitum, seu consuetudinem Capitulis intervenit, non potest ferre suffragium, quia hoc ferre spectat tantum ad illos de Capitulo, ut decrevit Sacra Congreg. Concil. apud Cardin. Alciatum, in cujus lib. fol. 1269, sic adnotatur: « Cum dubitaretur ab Episcopo Cadicen. an cum ipse ex decreto Sac. Concil. cap. 6, sess. 25, Capitulum convocet, habeat tamen in eo votum? » Sacra Congregat. censuit non habere, neque ex jure, neque ex decreto Concilii; et sic censuit eadem Sacra Congregatio etiam in Aprutina, 31 Julii 1694, denegando Vicario jus dicti suffragii, et sic etiam tenet Rota in d. Hispanens. Juris praesidendi in Capitulo, § *Prout*. (22. Dato autem quod Episcopus seu Vicarius esset Canonicus, tunc posset quidem ferre suffragium, sed unicum tantum, uti Canonicus; quia uti Canonicus esset pars ipsius Capituli. Gratian. discept. 106, num. 5 et sequent.; Lotter. de Re benefic., lib. 1, q. 19, n. 104 et 105; Barbosa de Potest. Episcop., alleg. 73, n. 17 et 18; Petra loco cit. n. 19; et plene Rota part. xii, recent. dec. 278, n. 1 et 2, et prius dec. 156, n. 17 et sequent. ead. part. xii.

(23. Episcopus, in casibus in quibus convocet Capitulum, debet in eo praesidere cum omnibus praerogativis; cum enim sit in Capitulo uti caput, debet ipse retinere primam sedem et praeminentiam horologii, vota recipere, negotia proponere, ac alia peragere quae necessaria sunt. Trident. sess. 25, c. 6 de Reform., ibi: « Episcopis praeterea ubique is honor tribuatur, qui eorum dignitati par est, eisque in choro et in Capitulo, in processibus et aliis actibus publicis sit

prima sedes, et locus, quem ipsi elegerint, et praecipue omnium rerum agendarum auctoritas. » Rota in Gerunden. Jurisdictionis super jure praesidendi in Capitulo. 14 Junii 1702, coram Priolo; et Hispanens. Juris praesidendi in Capitulo, 2 Junii 1700 per tot. ubi rate examinatur articulus etiam in Capitulo exempto coram D. dell' Olmo. (24. Episcopus interveniens Capitulo non illud congregando, seu convocando pro rebus ad suam dignitatem pertinentibus, sed solum ratione consuetudinis interveniens Capitulis, quae congregantur a capite Capituli pro rebus et negotiis ipsius Capituli, habet praeminentiam loci, et praerogativas horologii et tintinnabuli, quia etiam ibi intervenit uti Episcopus, et in congruum videtur, ut subsit alteri, cum caput Capituli sit inferior Episcopo. Sarav. de Adjunctis q. 1, n. 7; Ceccoper. lucubrat. Canon. lib. iv, n. 133; Lotter. de Re Benefic. lib. 1, q. 16, n. 69; Petra loco cit. n. 66. (25. In actibus vero concomitantibus ipsum Capitulum, nempe convocacione, votorum receptione, ac similibus tales praerogativae spectant ad caput Capituli, et non ad Episcopum, nisi etiam actus praefati ex consuetudine spectent ad Episcopum, quia Episcopus ibi non intervenit uti constituens unicum corpus mysticum cum ejus Capitulo pro explendis actibus, qui opus habeant unione dicti corporis mystici, sed dicti actus pro rebus Capituli explentur per corpus Capituli, sine Episcopo, qui potius intervenit ibi uti iudex, ne aliquid agatur contra jus. Et sic videtur recte sentire Rota in d. Hispanens. Juris praesidendi in Capitulo, 2 Julii 1700, § *Minusque urget*; Petra loco cit. num. 66. (26. Episcopus, qui est Canonicus sive in Ecclesia sua propriae dioecesis, sive in Ecclesia alienae dioecesis, sive in Ecclesia exempta, non potest uti Canonicus convocare Capitulum, vota recipere, et similia, sed haec spectant ad caput Capituli, quia Episcopus, ut Canonicus, est pars Capituli. (27. Episcopus autem, etiam titularis, licet interveniat Capitulo et aliis functionibus capitularibus uti Canonicus, habet praecedentiam et praeminentiam super omnes Canonicos et dignitates. Rota in Asturicens. Praeminentiarum 2 Jun. 1704, § *Sentiebant*, et § *Fortius* coram D. Ansaldo, et S. Cong. Rit. in Neapolitana, ut refert Card. de Luca disc. 41 de Praeminentiis; in Ruthenen., 24 Sept. 1605, in *Compostellana*, 11 Jul. 1617, et in Calaguritana, 13 Novemb. 1611. Vid. verb. *Canonicus* art. 7, n. 45. Et ratio est quia praecedentia, seu praeminentia loci, ac hujusmodi, sunt inseparabiles a dignitate Episcopali, quae supereminet tali Capitulo, et per hoc, ut recte advertit Hieronymus Veneto in Examine Episcop. lib. iv, c. 28, num. 32, et cum ipso Barbosa de Canon. cap. 36, n. 6, et Petra loco cit. n. 78, debet praefectus Capituli, quando proponit, petere cum debita urbanitate licentiam ab Episcopo istum salutando.

(28. Capitulum convocari, seu celebrari debet in Ecclesia et loco ad hoc determinato. Cap. *Quod sicut*, 28, de Election. et Glossae

ibi verb. *Constitutiones*, c. *Qua fronte* 25, de Appellat., et ibi Glossa verb. *Canonicum*, cap. *In nomine Domini* 1, dist. 23, c. *Praeceptum* 6, q. 2, caus. 1. Fagnan. in c. *Cum ex injuncto* 2 de Novi operis nunt. n. 17, cum multis ibi citat. (29. Nec Episcopus potest domi suae illud convocare, sed ad aulam capitularem, ubi antea solitum fuit convenire. Sacra Congr. Concil. in Placentina, ubi, ut refert Fagnan. loco cit. n. 18, proposito dubio: An Episcopus volens aliquid in Capitulo proponere juxta c. 6, sess. 25, teneatur accedere ad Ecclesiam, et locum solitum deputare; an vero illud in aedibus propriis convocare possit? Sacra Congregat. respondit quod, quando Episcopus vult aliquid proponere Canonicis ad deliberandum, nec de re ad suum vel suorum commodum spectante agitur, solus Episcopus privative ad quoscunque potest convocare, idque in domibus suis; postea vero auditis utriusque rationibus, partiumque advocatis, et procuratoribus, ab omnibus in hanc sententiam itum est, ut Episcopus non possit domi suae Capitulum convocare, sed ad aulam capitularem, in qua antea semper solitum fuit Capitulum convenire. (30. Potest tamen Capitulum ad alium locum transferri et convocari, quando non potest tuto convenire in Ecclesia, vel loco capitulari, ut patet in c. *In nomine Domini* 1, dist. 23, his verbis circa medium: « Quod si pravorum, atque iniquorum hominum ita perversitas invaluerit, ut pura, sincera, atque gratuita fieri in urbe non possit electio, Cardinales Episcopi cum religiosis clericis, Catholicisque laicis licet parvis, jus potestatis obtineant eligere Apostolicae Sedis Pontificem, ubi congruere viderint; » et ibi notat Glossa in verb. *Fieri in urbe*; Fagnan. loco cit. num. 21. (31. Et inter alias justas causas transferendi Capitulum ad alium locum, justa causa est repulsio Episcopi ab ingressu in civitatem, vel rebellio contra ipsum Episcopum, ut ex causa rebellionis contra Episcopum Leodiensem fuit concessa facultas transferendi ipsum Capitulum ad alium locum idoneum et tutum in dicta dioecesi Leodiensi constitutum, de quo Episcopo et Capitulo expedire videbitur. Sic concessit Clemens VI in constit. incip. *Ecclesiis*, dat. Avenione Kalendis Maii anno sexto sui Pontificatus; et confirmavit Innocentius X in constit. incip. *Cum alias*, dat. Romae 24 Jun. 1649, anno quinto sui Pontificatus, ut videre est apud Fagnan. in c. *Cum ex injuncto* 2, de nov. oper. nunt. num. 55 et 56. Et ratio est quia, ut expresse dicitur in cap. *Non decet* 1, dist. 12: « Non decet a capite membra discedere, sed ea juxta Scripturae testimonium caput sequantur. » Caput autem est Episcopus, et membra sunt Canonici. Cap. *Novit* 4, de his quae fiunt a Praelato, ibi: « Novit tuae discretionis prudentia, qualiter tu et fratres tui unum corpus sitis, ita quod tu caput, et illi membra esse probentur, unde non decet te omissis membris aliorum consilio in Ecclesiae tuae negotiis uti. » Quare cum ob impedimentum

ei illatum Episcopus nequiverit ad suam cathedralem Ecclesiam se conferre, ibique Canonicorum consilium exquirere pro negotiis Ecclesiae expediendis, necesse est ut possit alio eos convocare, ut juxta citat. canon., « Membra caput suum sequantur, ne cogatur Episcopus, omissis membris, aliorum consilio uti in negotiis suae Ecclesiae. »

(32. Capitula, seu tractatus, et congregationes ac actus capitulares per Canonicos cathedralium et collegiarum Ecclesiarum fieri non debent eo tempore quo celebrantur divina officia, ut rescripsit Sacra Rituum Congregatio Archiepiscopo Ulyssiponen. his verbis: « Sac. Congreg. Rit., viso et pensato memoriali pro parte dimidiorum Canonicorum quaternariorum Ecclesiae Ulyssiponen. eidem Sac. Congr. porrecto, declaravit Capitula, seu tractatus, et congr. ac actus capitulares per Canonicos cathedralium et collegiarum Ecclesiarum, peractis divinis officiis, et praesertim Missa majori, ne divinus cultus propter ministrorum subtractionem minuatur, habendos esse. Quod si dum Missa et alia divina officia celebrantur, aut horae canonicae recitantur, Capitula habere voluerint, nisi forte evidens necessitas id postulaverit, ejus horae, et in qua id commiserint, quotidianas distributiones minime lucrari debere censuit sub die 17 Novembr. 1600. » Et sic etiam censuit Sac. Congr. in Oriolen., 27 Martii 1632, in responsione ad 11, ubi respondit: « Capitulum non esse habendum eo tempore quo divina officia celebrari debent, nisi causa aliqua urgens in aliud tempus differre non patiatur; quod si secus fiat, Canonicos nunquam lucrari distributiones quotidianas pro illis horis quibus divinis non interfuerint, et eo casu Episcopum posse sine conjudicibus contra Canonicos procedere ad subtractionem fructuum, et ad mulctas ab eo impositas. »

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(33. Capitulum Ecclesiae cathedralis, deficiente Bohemero in decretal. lib. iii, tit. 9, § 7, est « Collegium sub Episcopo quidem, sed separatam corpus tamen sub directione praepositi et decani constituens, et peculiaribus suis juribus gaudens, Episcopo in adjutorium datum, et de regimine ecclesiastico participans, constans ex iis qui, vel ratione praebendae suae, vel alias de consuetudine votum sessionemque in Capitulo acceperunt. » (34. Quod olim presbyterium, id Capitulum sibi hodie vindicat. (35. De origine vero Capitulum, adibis eundem Bohemerum in decretal. d. l. iii, dict. tit. 9, a § 2 ad plur. seqq. cum Rousseaud de la Combe verb. *Capitulum*, sect. 1 per tot.

(36. Ut autem Capitulum jure suo expleat negotia, quatuor haec concurrant oportet. I. Ut sit legitime congregatum. II. Ut vocentur omnes qui vocem in Capitulo habent, vel de praesenti habere possunt. III. Ut negotia capitulariter expediantur. IV. Ut major pars consensum suum interponat.